
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : ALDIGERI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 752 del 10/07/2020

Oggetto: LAVORO  STRAORDINARIO  PER I  SERVIZI  DI  EMERGENZA COVID-19  PRESTATI  DAGLI 

AGENTI DI POLIZIA PROVINCIALE - IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto:

 il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 approvato dal Consiglio Provinciale con 

atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

 il  Bilancio di Previsione 2020 – 2022 approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del 

20/12/2019 immediatamente eseguibile;

 il  Piano Esecutivo di  Gestione 2020-2022 approvato con Decreto del  Presidente n.  36 del 

24/02/2020;

 il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022 approvato 
con Decreto del Presidente n. 26 il 30/1/2020;

 la  IV  variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  approvata  con  delibera  di  Consiglio 
Provinciale n. 14/2020 del 21/05/2020;

 la  V  variazione  al  PEG  2020-2022  approvata  con il Decreto  del  Presidente  n.  95  del 
29/05/2020;

Tenuto conto che, nella variazione di  bilancio di  cui  al  punto precedente, rientrano le somme 
necessarie alla gestione dello stato di emergenza conseguente alla diffusione del virus COVID-19 
richiedente lo svolgimento di ulteriori attività dal parte della Polizia Provinciale;

Determina n. 752 del 10/07/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Premesso che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 veniva dichiarato lo stato di 
emergenza, per mesi sei, in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;

Considerato  che,  con  l’evolversi  della  situazione  epidemiologica,  il  carattere  particolarmente 
diffusivo dell’epidemia e l’incremento dei casi sul  territorio nazionale, al  suddetto decreto sono 
seguiti  ulteriori  decreti  del  Governo  e  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri,  preordinati  al 
contenimento e alla gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Richiamato il d.p.c.m. 08 marzo 2020, avente ad oggetto:”Ulteriori disposizioni attuative del d.l. 23 
febbraio  2020  n.  6  recante  misure  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza 
epidemiologica  da  COVID-19”,  il  quale,  all’art.  4,  affida  ai  Prefetti  il  potere  di  coordinare  gli 
interventi volti ad assicurare il rispetto di tutte le disposizioni contenute nello stesso d.p.c.m. per 
combattere l’epidemia da COVID-19, e che a tal fine si avvalgono della collaborazione di tutte le 
forze di polizia, compresa quella locale;

Visto  l’art.  115  del  Decreto  Legge  n.  18  del  17/03/2020,  convertito  in  Legge  n.  27/2020  del 
24/04/2020,  allegato  2,  che  ha  assegnato  le  risorse  agli  enti  locali  per  remunerare  il  lavoro 
straordinario in occasione dei servizi di emergenza covid19;

Considerato che il  sopra  citato art.  115 del  d.l.  17 marzo 2020 n.  18 stabilisce che il  lavoro 
straordinario svolto dal personale delle Polizie Locali, in occasione dei servizi legati all’emergenza 
covid19,  sono  da  retribuire  alle  tariffe  contrattuali  vigenti  e  non  sono  soggetti  ai  limiti  del 
trattamento accessorio previsti dall’art. 23 comma 2 del d.lgs. n. 75/2017;

Preso  atto  che  tutti  i  dipendenti  (matricola  nn.  82,  155,  185,  220,  226,  2237,  2342,  3063) 
appartenenti al Servizio Polizia Provinciale sono in possesso della qualifica di Agenti dei Pubblica 
Sicurezza;

Visti  i  prospetti  di  liquidazione  del  lavoro  straordinario  per  emergenza  COVID-19,  redatti  dal 
servizio di Polizia Provinciale, pervenuti tramite prot. 10007 del 08.05.2020 relativo al mese aprile 
e prot. 11912 del 03.06.2020 e relativo al mese di maggio 2020, per complessivi € 1.100,00, nei 
quali il Dirigente attesta la regolarità della gestione del lavoro straordinario nel rispetto delle norme 
contrattuali e di legge;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il pagamento dei 
compensi per lavoro straordinario al personale avente diritto, nonché alla relativa liquidazione;

Visto il Bilancio Pluriennale 2020-2022, annualità 2020, che presenta la necessaria disponibilità;

Richiamate:

 la determinazione dirigenziale n. 455 del 20 maggio 2019 con cui è  stato conferito alla Dott.ssa 
Paola Aldigeri l’incarico della posizione organizzativa dell’Ufficio Gestione del Personale e la 
determinazione dirigenziale n. 504 del 28/05/2020 con cui sono stati prorogati gli incarichi fino 
al 31/12/2020;

 la determinazione dirigenziale n. 610/2019, con la quale è stata conferita la responsabilità di 
procedimento alla  dipendente dell’Ufficio  Gestione del  Personale Monica Ugolotti,  come da 
dispongo prot. n. 15331 del 04/06/2019 e successiva determinazione n. 507 del 28/05/2020 
con cui sono stati prorogati fino al 31/12/2020 gli incarichi di specifica responsabilità;

Sentito il dirigente delegante;

Visti:

− l’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;

− l’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 267/2000;

− l'art. 191 del D.Lgs. 267/2000;

− l’art. 41 dello Statuto della Provincia;

− l’art. 25 del Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Determina n. 752 del 10/07/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



− il Regolamento di contabilità della Provincia di Parma;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, 

1. di  impegnare  la somma  complessiva  di  €  1.100,00 al  capitolo  101400900010/0  POLIZIA 
PROVINCIALE – Straordinario emergenza del Bilancio 2020-2022, anno 2020,  necessaria per 
erogare al  personale della Polizia Provinciale  i  compensi per lavoro straordinario svolto  nei 
mesi  di  aprile  e  maggio  2020,  al  fine  di  contenere  la  diffusione  del  virus  covid-19  come 
risultante dai prospetti di liquidazione inviati dal dirigente competente con prot. n. 10007 del 
08/05/2020 e n. 11912 del 03/06/2020, conservati agli atti dell’Ufficio Gestione del Personale;

2. di dare atto che le risorse di cui sopra non sono soggette ai limiti del salario accessorio, previsti 
dall’art. 23 comma 2 del d.lgs. n. 75/2017, a norma dell’art. 115 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18, 
convertito in Legge n. 27 del 24 aprile 2020;

3. di dare atto che gli oneri contributivi e previdenziali, relativi ai compensi per lavoro straordinario 
svolto nell’ambito dell'emergenza convid19, a carico dell’ente  per presunti €  66,00 rientrano 
nell’impegno  126/2020  assunto  con  determinazione  dirigenziale  n.  14/2020  al  capitolo 
101400200000/0 POLIZIA PROVINCIALE – Contributi del Bilancio 2020-2022, anno 2020;

4. di  dare  atto  che  l’IRAP,  relativa ai  compensi  per  lavoro  straordinario  svolto  nell’ambito 
dell'emergenza convid19, a carico dell’ente per presunti € 25,00 rientra nell’impegno 221/2020 
assunto al capitolo  704000146010/0 GESTIONE FINANZIARIA – Irap dipendenti del Bilancio 
2020-2022, anno 2020;

5. di dare atto che  la spesa, di € 1.100,00, è finanziata da contributo del Ministero dell’Interno 
previsto all’art 115 del DL 18/2020 e accertata con accertamento n. 555/2020, completamente 
riscosso, alla risorsa 190000196000 STATO RIMBORSO – Straordinari Polizia Provinciale del 
Bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 2020;

6. che  le  informazioni  inerenti  la  spesa  e  l’entrata  in  argomento  sono contenute  nell’allegata 
scheda contabile, parte integrante del presente provvedimento;

7. di liquidare,  nella mensilità di  Luglio 2020, la somma di € 1.100,00 al personale della Polizia 
Provinciale che ha svolto lavoro straordinario in emergenza, per effettuare i servizi operativi su 
strada  di  controllo  del  territorio,  finalizzati  all’osservanza  delle  prescrizioni  imposte  per 
contenere la  diffusione del  contagio  del  nuovo corona virus COVID-19,  e come di  seguito 
specificato:

• Lavoro Straordinario Emergenza COVID-19 mese  Aprile 2020 €  550,00 al  capitolo del 
bilancio corrente 101400900010/0 POLIZIA PROVINCIALE – Straordinario emergenza;

• Lavoro Straordinario Emergenza COVID-19 mese Maggio 2020 €  550,00 al capitolo del 
bilancio corrente 101400900010/0 POLIZIA PROVINCIALE – Straordinario emergenza;

8. di dare atto che la spesa suddetta è esigibile entro il 31/12/2020;

9. di dare atto che il responsabile di procedimento è Ugolotti Monica, come da determinazione 
dirigenziale n. 507 del 28/05/2020;

10. di dare atto, infine, che né per il sottoscritto né per il responsabile di procedimento sussistono 
le condizioni di conflitto d’interesse  ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla 
Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALDIGERI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 752 del 10/07/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Determina n. 752 del 10/07/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1943 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 101400900010 / 0 Impegno 846 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 1.100,00

POLIZIA PROVINCIALE Straordinario
emergenza (E190000196000)

11 - Altri servizi generali 1010101 - Retribuzioni in denaro

1010101003 - Straordinario per il personale a
tempo indeterminato

Totale Impegni 1.100,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 752 / 2020 

Proposta n. 1943/2020

Oggetto:  LAVORO STRAORDINARIO PER I SERVIZI DI EMERGENZA COVID-19 PRESTATI 
DAGLI AGENTI DI POLIZIA PROVINCIALE - IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 10/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


